
بازی معکوس غرب 
با بیست و دو، سی و یک

اروپا و آمریکا از شنیدن پاسخ ایران 
درباره ارسال پهپادها طفره می روند

ســامان موحدی راد: از اعتراضات دی ماه ۱۳۹۶ به این سو، دو 
دولت و دو مجلس بر ســر کار آمدند. کارگــزاران هر دو قوه با 
سیاســت ها و جناح گیری هــای خاص سیاسی شــان در مواقع 
حساس و شــکل گیری اعتراضات مردمی مانند آبان ۹۸ و پاییز 
۱۴۰۱ از لزوم قانون مند کردن اعتراضات ســخن گفتند. در دولت 
حســن روحانی حتی مصوبه ای برای این کار در نظر گرفته شد 

که بعدها با رأی دیوان لغو شد...

اصل ۲۷ و  اساس تعادل سیاست
«شرق» در گفت و گو با ناصر سلطانی

استاد حقوق دانشگاه تهران بررسی کرد

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۱۳ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ نوامبــر   ۶     ۱۴۴۴ ربیع الثانــي   ۱۱     ۱۴۰۱ آبــان   ۱۵ یکشــنبه 
صفحه  ۶صفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

این گزارش   را در صفحه  ۱۰ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  جوکار : می کوشیم هرچه سریع تر اصل ۲۷ قانون اساسی را به قانون عادی تبدیل کنیم، انسان آینده و صورتي که آشنا نیست    و یادداشت هایی از  محمود فاضلی،  معین شرقی، زهرا نژادبهرام

امیر عبداللهیان: اظهارات آنها در مورد موشک کاملا غلط 
است، پهپاد هم تعداد معدودی پیش از جنگ ارسال 

شده است

چهارشنبه ۱۱ آبان ۱۴۰۱ اعلام شد تهران دچار کمبود آب است 
و درصورتی که باران نبارد، در زمســتان دچار مشکل خواهیم شد. 
رئیس شــورای شــهر تهران می گوید که طرح بازچرخانی آب را 
تهیه کرده ایم و به زودی در شــورا بررســی می شود. شرکت آب و 
فاضلاب اســتان تهران اعلام کرد فقط ۱۸ درصد سدهای تهران 
آب دارند. کشور در سال آبی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ رتبه سوم خشک سالی 
را در طول ۵۰ سال گذشته و در سال آبی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ رتبه یازدهم 
خشک ســالی را داشــته اســت. براســاس آمار دفتر اطلاعات و 
داده های آب کشور میزان حجم آب در ۳۰ روز از سال آبی ۱۴۰۲-
۱۴۰۱ حــدود ۱۸٫۱۲ میلیارد مترمکعب بوده و شــاهد کاهش ۱۴ 
درصدی ورودی به مخازن نســبت به ســال آبی گذشته هستیم. 
مصرف آب شــرب روزانــه تهران حدود ســه میلیون مترمکعب 
اســت. آب اســتان تهران با جمعیت حدود ۱۳٫۵ میلیون نفر از 

آب های سطحی و همچنین آب های زیرزمینی تأمین می شود.
براســاس گــزارش آب منطقه ای تهــران، قنات هــا در دوره 
احمدشــاه قاجار، حدود ۴۸ رشــته وقفــی و خصوصی بود که 
در مجمــوع حدود ۶۰ تا ۷۰ ســنگ آب دهی داشــتند و میراب ها 
در نوبت هــای ۱۰ الــی ۱۵ روزه آب را در محلات مختلف شــهر 
توزیــع می کردند؛ اما آب قنات ها به ســبب آلودگی، موجب بروز 
بیماری های مســری و خطرناک می شد. به همین منظور در سال 
۱۳۰۱ مســئولان درصدد بررسی لوله کشی آب تهران برآمدند؛ اما 
بلدیه آن زمان چندان پیگیر امر لوله کشــی نشــد و تا حدود سال 
۱۳۰۶، مــردم تهران از آب لوله کشــی بی بهره بودند. ســپس در 
آغاز دهه ۱۳۳۰، در منطقه جلالیه تهران (بلوار کشــاورز، خیابان 
فاطمی) که میدان مشق نظامی بود، تأسیسات اولیه تصفیه خانه 
آب احداث شــد و آبی که از سمت کرج به تهران سرازیر بود و در 
مسیری به نام بلوار کرج (بلوار کشاورز امروزی) جریان داشت، به 

حوضه های آب گیری تأسیسات هدایت شد.
اجرای طرح اولیه لوله کشی آب تهران برای جمعیتی معادل 
۹۰۰ هزار نفر در ســال ۱۳۲۹ آغاز شــد. زنده یاد مهندس مهدی 
بازرگان در ســال ۱۳۳۱ با درخواست مرحوم دکتر محمد مصدق 
نخســت وزیر وقت، مدیرعامل سازمان (لوله کشی) آب تهران شد 
و بــه همین منظور دو خــط فولادی به قطــر ۴۰ اینچ با ظرفیت 
۲۴۲ هــزار مترمکعب در شــبانه روز، برای انتقــال آب از آب گیر 
بیلقان ســاخته شــد. با تکمیل شبکه لوله کشــی در شهر تهران، 
دومین تصفیه خانه در کن در ســال ۱۳۴۲ و ســومین تصفیه خانه 
نیــز برای بهره برداری از آب های ســد لتیــان در منطقه حکیمیه 
تهرانپارس احداث شــد. آب حوضه لتیان (جاجرود) در شــمال  
شرقی شــهر تهران سهم درخور توجهی از نیاز آبی شهر تهران را 
تأمین می کند. ســد بتونی لتیان ۳۰ درصد از آب شرب شهر تهران 

را تأمین می کند.
تأمین و انتقال آب اســتان تهران از طریق دو ســامانه شرق و 
غرب صورت می گیرد که سامانه شرق شامل سدهای لار، لتیان و 
ماملو و ســامانه غرب شامل سدهای امیرکبیر و طالقان می شود. 
براســاس آمار در سال آبی گذشته حدود یک میلیارد و ۲۵ میلیون 
مترمکعب آب از منابع آبی ســطحی و زیرزمینی برای تأمین آب 

شرب استان تهران اختصاص یافت.
ســدهای پنج گانه تهران بخش عمده ای از آب شــرب شــهر 
تهران و شــهر کــرج را تأمین می کنند، آب ســد طالقان از طریق 
یک خط لولــه ۶۲ کیلومتری به قطر هزارو ۸۰۰ میلی متر به آبگیر 
بیلقان کرج منتقل و همراه با آب انتقالی از سد امیرکبیر به سمت 

تصفیه خانه های تهران هدایت می شود.
آب شــرب انتقالی از ســد لار نیز از طریق تونل و خط لوله به 
سمت تهران ارسال می شود که بخشی از آن به تصفیه خانه پنجم 
تهران و بخشی دیگر نیز به دریاچه سد لتیان منتقل می شود و آب 
انتقالی از ســد لتیان به تصفیه خانه های شماره ۳ و ۴ تهرانپارس 
و آب شــرب انتقالی از ماملو به تصفیه خانه شماره هفتم منتقل 
شــده و پس از انجام فرایندهای تصفیه به شبکه توزیع آب شرب 
شــهر تهران تزریق می شــود. افزایش جمعیت بی شک اقلیم و 
منابع آبی منطقه را تحت تأثیر قرار می دهد و دســتخوش تغییر 

می کند. تغییرات اقلیمی بر منابع آبی تهران اثرگذار است.
کارایــی پایین مصــرف آب در مصارف شــهری و روســتایی، 
مشــارکت محدود ذی نفعان در برنامه ریزی و مدیریت توســعه، 
لــزوم بازســازی و توســعه زیرســاخت های هیدرولیکــی برای 
استفاده پایدار از آب، مشــکلات آلودگی ناشی از تخلیه فاضلاب 
تصفیه نشــده به آبراهه ها و سفره های آب عمومی از چالش های 
مهم تأمین آب برای تهران اســت. دفع فاضلاب در محل، باعث 
افزایش خطر برای آلودگی آب های زیرزمینی و سطحی و خطرات 
بهداشــتی و محیط زیستی ناشی از اســتفاده مجدد از پساب های 

تصفیه نشده می شود.
مسئله آب تهران به تدریج به یکی از اساسی ترین چالش های 
پایتخت ایران تبدیل شــده اســت. اگر از همین حالا برای کاهش 
بار جمعیتی در اســتان تهران و به تدریج مدرنیزه کردن ســامانه 
آب و فاضلاب فکری نشــود، به تدریــج گرفتاری در این بخش در 

دهه های پیش رو به مشکلات لاینحلی تبدیل می شود.

 برخی گروه ها و اصناف خــاص، به دلایلی ازجمله احترامی که 
شخصا یا به  واسطه شغل شان دارند، مرجع مردم قرار می گیرند. این 
به آن معنا نیســت که دیدگاه ها و تصمیمــات اعضای آن گروه ها و 
صنف ها کاملا درســت و مورد تأیید جامعه اســت، اما غالب آنها از 
ویژگی مرجعیت و محبوبیت برخوردارند. به تناسب همین مرجعیت 
از آنهــا انتظار می رود در بزنگاه های خاص، وارد میدان شــوند و به 

خدمت خلق درآیند.
مثلا در جریان چند ســیل و زلزله که در ســال های گذشته اتفاق 
افتاد، بعضی چهره های هنری و ورزشی وارد گود شدند و با دعوت از 

مردم برای کمک به هم وطنان آسیب دیده پیش قدم شدند.
این یک فرصت اســت که چهره های مرجع در اختیار جامعه و 
حاکمیت قرار می دهند تا کارهایی که نیاز به بســیج عمومی دارد، 
زودتر به ســامان برســد. تجمع های اعتراضی اخیر لیدر ندارد و به 
همین دلیل نیز دچار آشــفتگی اســت. سیستم سیاسی نمی داند با 
چه کســی باید گفت وگو کند و چگونه از مطالبات افراد کف خیابان 
مطلع شــود. از آن ســو نیز معترضان پس از مدتی بدون آنکه به 
نتیجه روشنی برسند، دچار فرسودگی و افسردگی می شوند و چون 
راهی برای انتقال خواسته هایشــان ندارند، به لاک سکوت می روند. 
در نهایــت جامعه می ماند در انتظــار یک جرقه دیگر  و تجربه تلخ 
دیگر . اعتراضات اخیر با ســکوت بسیاری از شــهروندان و ازجمله 
نخبگان مواجه شد. عقلای قوم این سکوت را نه به معنی رضایت 
گرفتند، نه منکر این واقعیت شــدند کــه تجمع ها یک فرایند کاملا 
طبیعی در راستای تحقق مطالبات پیدا و نهفته جامعه است. اخیرا 
به طور مشخص دو گروه صنفی از گروه های مرجع، به  دلیل حمایت 
از اعتراض هــا، مورد برخورد دســتگاه های انتظامی و قضائی قرار 
گرفتند؛ پزشــکان و وکلا. هرچند این دو صنف پیش تر نیز مطالباتی 
حرفه ای داشته و از مســئولان درخواست رسیدگی کرده بودند، اما 
در قضایای اخیر، فرصت را غنیمت شــمردند تا از حقوق مردم نیز 

دفاع کنند.
تجمعات این دو صنف (که قاعدتــا و طبق انتظاری که می رود 
باید آرام و بدون تشــنج و فارغ از شــعارهای احساسی و تند باشد) 
متأسفانه تحمل نشد و شماری از پزشــکان و وکلا بازداشت شدند. 
این بازداشــت ها با هر توجیهی که صورت گرفته باشد، ممکن است 
نزد افکار عمومی به نسق کشی تعبیر شود تا دیگران نیز جرئت ابراز 
وجــود نکنند. حال آنکه حمایت آنهــا از برخی اعتراضات می تواند 
عمــلا بی لیدربودن تجمعــات را جبــران کند و توســط دو صنف 
شناســنامه دار خط دهی شــود. به همین دلیل برخورد با آنها عملا 
کمکــی به کاهش تشــنج نمی کند. وکلا، چون بــه قانون و حقوق 
مسلط  هســتند، تلاش می کنند راهی قانونی، آرام و غیرخشن برای 
برون رفت از فضــای کنونی بیابند. برخورد با آنهــا این فرصت را از 

سیستم سیاسی کشور سلب می کند.

چالش آب تهران
 به کجا می انجامد؟

برخورد با پزشکان و وکلا چرا؟

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

نرخ های دستور گریز 
سرکشی دلار ادامه دارد؛ آیا اقدامات بانک مرکزی در بازار، صعود نرخ ارز و سکه را متوقف می کند؟

شرق: به تازگی ناسا گزارشی مبنی بر تشکیل ابر پنج کیلومتری گاز متان بر فراز 
آرادکوه در جنوب تهران منتشر کرد. این گزارش با واکنش هایی همراه بوده که 
به جز شــهردار تهران، هیچ کدام اصل ماجرا را تکذیب نکرده اند. چه سازمان 
حفاظت محیط زیســت و چه شهرداری تهران ســایت دفع زباله آرادکوه در 
جنوب تهران را عامل این اتفاق معرفی کرده اند؛ برای نمونه پیام جوهرچی، 
معاون دفتر مدیریت پسماند ســازمان حفاظت محیط  زیست در واکنش به 
این خبر گفته است که مراکز دفن قدیمی به طور قطع قابلیت دفع گاز متان را 

دارند و نمی توان این موضوع را انکار کرد. 

«اســپیس» به تازگی گزارشی منتشــر کرده از یک چشم قدرتمند در آســمان که به دانشمندان کمک 

می کند تا روی ابر ســاطع کننده های متان نظارت کنند. این ناظر، «دستگاه بررسی منبع غبار معدنی سطح 
 (ISS) «از زمان نصب در قسمت بیرونی «ایستگاه فضایی بین المللی EMIT .ناســا است (EMIT) «زمین
در ماه جولای، ترکیب شــیمیایی گرد و غبار را در سراســر مناطق بیابانی زمین ترســیم کرده اســت و به 
دانشمندان کمک می کند تا بفهمند که غبار موجود در هوا چگونه بر آب و هوا تأثیر می گذارد. مهار انتشار 
متان، یک کار مهم برای محدودکردن گرمایش جهانی اســت. «بیل نلسون» (Bill Nelson)، مدیر ناسا در 
بیانیه ای گفت: این پیشــرفت جدید هیجان انگیز نه تنها به پژوهشگران کمک می کند تا نشت های متان را 
بهتر شناســایی کنند، بلکه اطلاعاتی را نیز در مورد چگونگی رســیدگی سریع به آن ارائه می دهد. نلسون 
افزود: ایستگاه فضایی بین المللی و تعداد زیادی از ماهواره ها و دستگاه های ناسا در فضا مدت هاست که 

در شناسایی تغییرات آب و هوای زمین بسیار ارزشمند بوده اند.

هفته های گذشــته تجمع آرام برخی پزشــکان معترض در مقابل 
سازمان نظام پزشکی در تهران، شیراز و مشهد به تشنج کشیده شد. 
تعدادی از پزشــکان نیز در برخی شــهرها بازداشت شدند و برخی 
تجمعات دانشجویی دانشجویان علوم پزشکی ازجمله در سنندج با 
تنش هایی همراه بود. این اتفاقات بازتاب رسانه ای بسیاری در داخل 

و خارج از کشور داشت.
۱- با وجود پیشــرفت کیفی و کمّی رشــته های علوم پزشــکی، اما 
همچنان از نظر سرانه پزشکی، کشور در جایگاه نامناسبی در سطح 
جهانی قرار دارد. برخی کارشناســان تعداد پزشکان کشور را کمتر 
از صد هزار نفر پزشــک فعال و زنده برآورد  کرده اند و بر این اساس 
بســیاری از برآوردها، ســرانه پزشکی کشــور را در برابر هر ۱۰ هزار 
نفر در حدود ۱۱.۸ پزشک محاســبه کرده اند. بر مبنای این شاخص 
سرانه پزشکی ایران از بسیاری از کشورها از جمله کشورهایی مانند 
برزیل، ترکیه، عربستان، قبرس، لهستان، مکزیک و بلغارستان پایین تر 
است. یعنی به صورت جدی کشور نیازمند افزایش تعداد پزشکان 
است تا روند درمان و بهداشت کشور با چالشی مواجه نشود. سرانه 
پزشکی متخصص نیز وضعیتی شبیه پزشکی عمومی دارد و ایران 
از کشورهایی نظیر ترکیه و ایرلند از نظر این شاخص ها پایین تر است. 
سرانه دندان پزشکی کشــور نیز نشانگر وضعیت نه چندان مطلوب 
کشــور است و از نظر این شــاخص از کشورهایی مانند ترکیه، چین، 
مالت، عربســتان، ارمنستان، قزاقستان، کویت، امارات، اردن، سوریه، 
گرجســتان و لبنان نیز پایین تر هستیم. شاخص ســرانه پزشکی در 
منطقه بالای ۲۲ و در کشــورهای پیشــرفته ۳۵ پزشک به ازای هر 
۱۰ هزار نفر اســت. این آمارها به خوبی نمایانگر نیاز جدی کشور به 

پزشک و خدمات پزشکی است. از سوی دیگر توزیع پزشک در سطح 
استان های کشور نیز توزیع مناسب و عادلانه ای نیست. به شکلی که 
بنا بر برخی گزارش ها ســرانه پزشک متخصص در ۲۳ استان کشور 
نیز به ازای ۱۰ هزار نفر کمتر از پنج نفر است که آماری نگران کننده و 
نشان دهنده وضعیت بحرانی این مناطق است. مثلا در حال حاضر 
تنها ۲۴۰ جراح قلب در کشور به خدمت اشتغال دارند که این رقم 
نمایانگر نیاز جدی کشور به انواع پزشکان متخصص است. به سخن 
دیگر بنا بر آمارها حدود ۴۵ درصد از پزشــکان کشور در شهر تهران 
استقرار دارند. کشور در شرایط موجود به شدت به پزشکان نیاز دارد 

تا نیازهای کشور برطرف شود.
۲- با وجود نیاز جدی کشــور به پزشک، متأسفانه در سال های اخیر 
کشور شاهد موج مهاجرت گسترده به خارج از کشور در میان پزشکان 
موجود بوده اســت. برخی گزارش ها حاکی است در چند سال اخیر 
۱۶ هزار پزشک یعنی میانگین سالی حدود چهار هزار پزشک از کشور 
مهاجرت کرده اند. به عنوان نمونه تنها در اســتان خوزستان در سال 
گذشــته برای حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ پزشــک گواهی نداشتن سوءپیشینه 
صادر شــده است. مقصد بســیاری از این پزشــکان کشور عمان در 
جنوب دریای عمان بوده اســت. اســتمرار این وضعیت می تواند به 

وضعیتی منجر شود که کشور نیازمند ورود پزشک از خارج باشد.
۳- بیــش از هر زمان دیگــری باید حقوق انســانی و تخصصی و 
کرامت پزشکان کشور را محترم شمرد. بازداشت تعدادی از پزشکان 
یا برخی تنش ها در خوابگاه های دانشگاه ها و فضاهای دانشگاهی 
نســبت  معقول و منطقی و مدبرانه با حقوق شــهروندی و صنفی 
و نیز شرایط کشــور ندارد. سازمان نظام پزشکی در درخواست های 
مکــرر خــود افزون بــر درخواســت آزادی پزشــکان بازداشــتی، 
درخصــوص «احتمال اســتفاده غیردرمانــی از آمبولانس ها و نیز 
حمله بــه آمبولانس های در حال مأموریت» ابــراز نگرانی کرده و 
درخواست های همکاران پزشک خود را ازجمله رسیدگی به پرونده 
خانم امینی با صداقت کامل، درمان همه مصدومان در همه مراکز 
درمانی بدون سوگیری، اســتفاده از خودروهای امدادی در راستای 

وظیفه اصلی خود، در کنار مردم بودن جامعه پزشــکی و پیگیری 
خواســته ها و بیان اعتراضات خود از مســیر منطقی و لزوم ایجاد 
فضای امن برای بیان انتقادها و اعتراضات در کشــور را مورد تأکید 
قرار داده اســت. یکی از موضوعات مهم در این باره تعریف مکانی 
برای بیان اعتراضــات صنفی، اجتماعی و سیاســی و نارضایتی ها 
اســت. پزشکان معترض مقابل نظام صنفی تجمع کرده بودند، اما 
موانعی ایجاد شــد. مطلب دیگر شنیده شدن صدای اعتراض است 
یعنی به فرض تعریف مکان و جایگاهی برای اعتراض، مکانیســم 

شنیده شدن اعتراض چیست؟
۴- در شــرایط موجود بخشی از ظرفیت نظام درمانی کشور مطابق 
ظرفیت ها کار نمی کند. به عنوان نمونه به دلیل کمبود متخصصان 
بیهوشــی برخی از اتاق های عمل بیمارســتان های دولتی در عمل 
مورد استفاده چندانی قرار نمی گیرد. برای آزمون تخصصی پزشکی 
که روزی آرزوی بسیاری از جوانان به ویژه دانشجویان جوان پزشکی 
بود، داوطلب کافی وجود ندارد و روند مهاجرت به خارج از کشور نیز 
شدت یافته است. اتفاقات اخیر دلسردکننده است. نه تنها رویدادهای 
اخیــر موجب واکنش هــای منفی در میان بخــش قابل توجهی از 
پزشــکان و دانشجویان علوم پزشکی کشور شده بلکه نوع مواجهه 
با برخی هنرمندان، روزنامه نگاران، اهالی موســیقی، ورزشکاران و 
مدارس نیز نیازمند اصلاح جدی رویه هاست. درحالی که به صورت 
ساختاری کشور نیازمند آسیب شناسی روندهایی است که در ابعاد 
مختلف به مهاجرت گسترده متخصصان و پزشکان و از آن مهم تر 
نارضایتی بخش قابل توجهی از شهروندان منجر شده تا از مهاجرت 
بیشتر این خادمان بهداشت و درمان کشور و ابعاد گسترده نارضایتی 
کاسته شــود. امروز کشــور بیش از هر زمان دیگری نیازمند تعامل 
و ظرفیت ســازی برای اســتفاده از نیروی متخصص در حرفه ها و 
رشته های مختلف است. حفظ کرامت و حقوق پزشکان و جامعه 
متخصص کشــور مطالبه ای ملی است برای آینده ایران. برای آینده 
سلامت کشور . باید ریشه های نارضایتی را به  صورت عمیق  شناخت 

و به اصلاحات ساختاری دست زد.
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